
     
 
 

1 
 

 
 

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di primo grado - LAVIS 
Via Carlo Sette, 13/A - 38015 LAVIS (TN) – Tel. 0461/24 65 35 – Fax 0461/24 29 55 

web: www.iclavis.it  e-mail: segr.ic.lavis@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.lavis@pec.provincia.tn.it 
  Cod. Fisc. 960 5704 0220 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA 
DI TRENTO 

 
 
Det. N. 37 /2.4 Lavis, 24 maggio  2023 
 
ID: 281371492 
 
Anno finanziario 2023        D E T E R M I N A Z I O N E  N.  37   
 
Oggetto: Avvio progetto per la realizzazione dell’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali – Scuole (Dicembre 2022)” – Fondi PNNR- Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 1 – Componente 1 – Finanziato dall’ 
Unione Europea – NextGeneration EU. CUP :I31C23000080006 e conseguente  
variazione al bilancio di previsione finanziario e gestionale 2023-2025 ai sensi 
dell’art.51 D.Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2023 – assegnazione risorse  
vincolate. Prenotazione fondi per la realizzazione del progetto e assunzione 
incarico R.U.P. 

 
Premesso che: 
  
 Il Ministero per l’ innovazione Tecnologica e la transizione digitale ha emanato l’ avviso 
pubblico di investimento 1.2” Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole (Dicembre 2022)” - 
nell’ambito dei fondi PNRR- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 1- Componente 1 – 
Finanziato dall’Unione Europea -  NextGenerationEu- destinato alle Istituzioni scolastiche; 
 Il Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNNR) ha l’obiettivo di trasformare in profondità la 
Pubblica Amministrazione attraverso una strategia di digitalizzazione attiva a più livelli. La missione 1 
Componente 1, in particolare ha come obiettivo di migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione 
dei siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia 
ed inclusività: la Misura 1.2. del PNNR e’ collegata all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L.76/2020, 
per la PA di migrare i propri CED  verso ambienti cloud; 
 l’ avviso mette a disposizione degli Istituti Scolastici del 1  e 2 grado un finanziamento di Euro 
553,00 (iva inclusa) per ogni servizio che verrà migrato; 
 l’Istituto Comprensivo di Lavis ha partecipato a tale avviso con candidatura ID 79927 per la 
concessione del finanziamento da utilizzare per la migrazione di n.1 servizio :  

- Gestione presenze personale ATA – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 
con Decreto n°166-2/2022-PNNR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della trasformazione digitale; 
 
la stessa candidatura è stata ammessa e finanziata per l’importo di € 553,00 Iva Inclusa ; 
 
l’assegnazione finanziaria è stata disposta per la migrazione in ambienti cloud del servizio sopra 

citato e tale attività dovrà essere realizzata nel periodo di tempo di 540 giorni dalla data di stipulazione 
del contratto; 
 l’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, stabilisce che le variazioni di competenza 
e cassa al bilancio di previsione finanziario gestionale per maggiori entrate e spese vincolate spettano al 
Dirigente Scolastico; 

ic_tn-24/05/2023-37 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.iclavis.it/
mailto:segr.ic.lavis@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.lavis@pec.provincia.tn.it


     
 
 

2 
 

 si procede pertanto ad una variazione di bilancio di previsione finanziario e gestionale 2023-
2025, di competenza e cassa sull’esercizio finanziario 2023, per maggiori entrate e spese vincolate sul 
capitolo delle entrate E211100 “Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali”e sul capitolo di 
spesa 402245 “attuazione progetti cofinanziati UE  e FSE”per complessivi € 553,00 sull’esercizio 
finanziario 2023 ed alla prenotazione fondi sul capitolo 402245 sull’esercizio finanziario 2023 “PNNR- 
Misura 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA locali Scuole di € 553,00 con scadenza 31.12.2023. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE  le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della seguente 

determinazione; 
 
 
VISTO  
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 

 la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss. mm.ii (Sistema Educativo di 
Istruzione e Formazione del Trentino); 
 
il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 
20-22/Leg.) che si applica per quanto compatibile rispetto alle norme in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  
 
il Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n.42”, in particolare l’art.51 commi 2 e 4; 
 

   
VISTO  il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare  l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 l’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs 118/2011 che prevede la possibilità  
del dirigente scolastico di adottare  variazioni di bilancio di previsione 
finanziario nonché del bilancio finanziario gestionale concernenti i 
finanziamenti vincolati a scopi specifici di pari importo sia in entrata che 
nella spesa; 
 
 
la Legge provinciale del 14 settembre 1979, n. 7 e ss. mm.ii (Norme in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di 
Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 
18/48/Leg; 
 
 
 
 



     
 
 

3 
 

 
 
VISTO  il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione in data 21.12.2022 con deliberazione n. 09, integrato dal 
visto di efficacia con deliberazione della Giunta provinciale n. 444 del 17 
marzo 2023; 
 

VISTO 
 
 
 
 

 il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 98 del 22/12/2022; 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 
 
 
l’Avviso Pubblico Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali” Scuole (dicembre 2022) M1C1 PNNR finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;  
 
 
 
la domanda id:79927 inviata dall’Istituto Comprensivo di Lavis sulla 
piattaforma PA digitale2026 per la partecipazione all’avviso pubblico 
“Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole 
(dicembre 2022) M1C1 PNNR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU;  
 
 
il Decreto n°166-2/2022-PNNR-2023 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento della trasformazione digitale, con il quale è stato 
assegnato a questa Istituzione Scolastica  il finanziamento di complessivi  
 € 553,00 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 

 il codice CUP: I31C23000080006  creato ed associato al progetto 
“Abilitazione e facilitazione migrazione al CLOUD- gestione presenze 
personale ATA” 
 
 
pertanto necessario assumere in bilancio per l’esercizio finanziario 2023 il 
finanziamento vincolato; 
 
 
 

CONSIDERATO  che le variazioni di bilancio che riguardano maggiori entrate e spese 
relative a fondi vincolati sia di competenza che di cassa sono approvate da 
Dirigente scolastico con proprio provvedimento (art. 51 comma 2 D.Lgs 
118/2011); 



     
 
 

4 
 

CONSIDERATO gli elementi di fatto e diritto indicati in premessa 

 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. l’assunzione in bilancio del finanziamento PNNR  “Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le 

PA Locali” Scuole (dicembre 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, per la 
realizzazione del progetto dell’Istituto Comprensivo di Lavis  “Gestione presenze personale ATA – 
aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud” codice CUP n. I31C23000080006 per un 
importo complessivo di € 553,00, e di apportare al Bilancio Finanziario di Previsione 2023-2025 e 
al relativo Bilancio Finanziario Gestionale le variazioni di competenza  e cassa di seguito riportate: 

 
2. ENTRATE: 

 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

 

Capitolo Causale 
 

VARIAZIONE 

 
2 

20101 
2010101 

 
E211100 

 
Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali 

 
+ € 553,00 

 

 
 

 
 

SPESE: 
 

Macroaggregato 
 

Capitolo Causale 
 

VARIAZIONE 

 
04.02.103 

 
402245 

 
Attuazione progetti cofinanziati UE 

e FSE  
 

 
+ € 553,00 

 

 

 

3. di autorizzare la prenotazione di fondi a carico del capitolo di spesa 402245 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023 necessaria a sostenere le spese utili alla realizzazione del progetto 
“Gestione presenze personale ATA – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”, - codice 
CUP: I31C23000080006  “Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole 
(dicembre 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” ; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice degli Appalti) e 
dell’art. 5 della Legge 241/1990, la Rappresentante Legale e Dirigente dell’Istituto Comprensivo di 



     
 
 

5 
 

Lavis,  Francesca Lasaracina,  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nell’ambito della 
linea di Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole (dicembre 2022) 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU:  

5. di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, 
comma 4, del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale n. 7/1997 e s.m.i., approvato con 
D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998. 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo dell’Istituto. 
 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA    
 prof.ssa Francesca Lasaracina    

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979.                        
                                                    
 
 
 

                                                                                                             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                                                                                  Dott.ssa Francesca Accili 
 

                                                                                                               
Questo documento, se stampato in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto 
e conservato presso questa Amministrazione. La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile 

               


	CONSIDERATO gli elementi di fatto e diritto indicati in premessa
	DETERMINA

		2023-05-24T10:41:50+0200
	Francesca   Lasaracina




